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Ein Unternehmen der Institut fiir Fahrzeugtechnik
TOV Mitte-Gruppe  Adlerstr. 7
45307 Essen
Telefon (0201) 825-0
Telefax (0201) 825-4150

Aufsichtsratsvorsitzender:

RWTUOV Fahrzeug GmbH

Elmar Legge
.o Geschaftsfiihrung:
Priifprotokoll Claus Wollf (Vors.)
Dieter Fédisch
Nr. AR 2011 vom 12.03.99 Friedo Schafer
Sitz:

fiir eine mechanische Bremse nach Steubenstr. 53

Anhang VIII, Anlage 3, RREG 71/320EWG 45138 Essen

AG Essen, HRB 9875

1 Hersteller: BPW Bergische Achsen
Kommanditgesellschaft
D-51674 Wiehl

2 Fabrikmarke: BPW

3 Typ: S 1704-7

4 Technische zulassige Masse

pro Rad Ggo: 500 kg
5 Maximales Bremsmoment Mmax: 1350 Nm

5.1 Bei der Prifung ermitteltes
Bremsmoment: 1350 Nm

6 Reifenhalbmesser unter Last Rumin: 0,21 m
Rmax: 0,30 m

7 Kurze Beschreibung

Simplex-Bremse; Zuspannung mit Spreizhebel und Bremsseilzug mit 90° Um-
lenkung; 2 gleiche Bremsbacken mit symmetrischer Belegung, Bremsbelag
aufgeklebt: Fabrikmarke FERODO BERAL, Typ 1517; 1 zylindrische Ruck-
holfeder; manuelle Nachstellung durch Nachstellmutter an der schwimmenden
Bremsbacken-Abstiitzung; wegabhingig wirkendes Riickfahrsystem.

Liste der beigefiigten Pline und MaBzeichnungen siehe Anlage 1.

8 Prinzipschema der Bremse: siehe Zeichnung Nr. TE-1823.0
9 Priifergebnisse
3-119,5
9.1 Weglbersetzung ig: e =1393
12,5-59
9.2 Zuspannweg SB: > 1,6 mm
03 Minimaler Zuspannweg sB™: 1,54 mm
9.4 Ruckstellkraft Po: 20N
9.5 Kenngrofle p: 0,63 m
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Priifprotokolf Nr. 1 AR 2011
Datum : 12.03.99
Biatt :2/2
Hersteller : BPW
Typ der Bremse : S$1704-7

9.6 Uberlastungsschutz
nach 3.6 des Anhangs VIIIL: nicht vorgesehen

9.7 Hochstzuldssige Kraft Pmax fiir Mimax: 2182 N

10 Technischer Dienst, der die
Prufung durchgefiihrt hat: RWTUV Fahrzeug GmbH
Technischer Dienst fiir Bremsanlagen
D-45307 Essen

11 Die vorstehend beschriebene Bremse erfuillt die Vorschriften nach 3 und 6 der
im Anhang VIII beschriebenen Pritfbedingungen fiir Fahrzeuge mit Auflauf-

bremsanlagen.

Die Bremse darf fiir eine Auflaufbremsanlage ohne Uberlastungsschutz ver-
wendet werden.

Essen, 12.03.99 LABOR FUR FAHRZEUGTECHNIK

Priiflaboratorium fiir Bremsanlagen geméf
Richtlinie 71/320/EWG in der Fassung der
Richtlinie 98/12/EG

L

Dipl.-Ing. Kaesler

12 Beigefugte Prifunterlagen

Anlage 1: Liste der beigefligten Pline und Maf3zeichnungen
Anlage 2: Kennbild

Anlage 3: Prifung der thermischen Eigenschafien

Anlage 4: Bremswirkung bei Riickwartsfahrt

Zeichnung Nr. TE-1823.0 vom 11.02.99

Pline und MaBzeichnungen gemél3 Auflistung in Anlage 1

RWTUV Fahrzeug GmbH, Institut fir Fahrzeugtechnik, Adlerstr. 7, D-45307 Essen
Das Priiflaboratorium ist von der Akkreditierungsstelie des Kraftfahrt-Bundesamtes fur Prifungen nach
EG-TypV, StVZO sowie FzTV akkreditiert (KBA-P 00009-95).

AR2011_0.DB1




Prifprotokoll Nr. : AR 2011
Datum : 12.03.99
Anlage 1

Blatt 1/
Hersteller . BPW
Typ der Bremse : S1704-7

Liste der beigefiigten Pline und Mafizeichnungen

Benennung

Spreizhebelbremse, links, mit Stuckliste
Spreizhebelbremse, rechts, mit Stiickliste

Bremsschildgruppe (links)
Bremsschildgruppe (rechts)

Bremsschild, links

Bremsschild, rechts

Lager
Schlauchfihrung
Stopfen

Formteil, links
Formteil, rechts
Bolzen
Nachstellmutter
Schraube
Nachstellbolzen
Sicherungsscheibe

Sicherungsklammer

Zugfeder

Bremsbackengruppe

Bremsbelag
Bremsbacke
Backensegment
Backensteg
Zugfeder
Druckfeder
Federbtigel
Spreizschlof3
Spreizhebel
Bolzen
Spreizbugelplatte
Zugbugel
Bremsseilzug
Trommelnabe
Trommelnabe
Trommelnabe
Trommelnabe
Trommelnabe
Trommelnabe
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Nummer

C-06 00229 921
C-06 00229 920
D-06 00229 919
D-06 00229918
C-06 00 229 896
C-06 00 229 895
E-06 00 115 778
E-06.338.05.04.0
E-06 00 225 420
E-06.001.14.81.0
E-06.001.14.80.0
E-06.084.52.39.0
E-06 00 115 782
E-06.341.01.12.0
E-06 00 229 937
E-06 00 227 063
E-06.350.20.12.0
E-06.397.10.03.0
D-06 00229 927
D-06 00229 931
D-06 00229 928
D-06 00 229 930
D-06 00 229 929
E-06.397.21.16.0
E-06 00229 926
E-06 00 229 938
E-06 00230 658
E-06 00 230 655
E-06 00 230 657
D-06 00230 656
E-06.396.12.02.0

D-06.089.33.73/97.0

D-06 00 229 939
C-06 00 229 540

™ _N&s NN 90D aoA
AU UU LT i

C-06 00 229 942
D-06 00 229 943
C-06 00 229 544

Datum

13.10.98
13.10.98
14.10.98
14.10.98
14.10.98
14.10.98
03.01.95
22.12.94
28.06.94
01.10.98
01.10.98
04.11.98
03.01.95
04.11.98
01.10.98
27.11.96
04.11.98
04.11.98
02.10.98
02.10.98
02.10.98
02.10.98
02.10.98
04.11.98
02.10.98
02.10.98
11.02.99
11.02.99
11.02.99
11.02.99
22.12.94
22.12.94
30.09.98
30.09.98

N1 1N QQ
Vi.LlV.70

30.09.98
01.10.98
30.09.98



Priifprotokoll Nr. : AR 2011
Datum : 12.03.99
Anlage )

Blatt 171
Hersteller : BPW
Typ der Bremse : S$1704-7

Priifung der thermischen Eigenschaften

Ein Muster der Bremsen wurde nach Anhang II RREG 71/320/EWG auf einem

Schwungmassenprifstand untersucht:

1 Bremsprifung Typ O

Prifgeschwindigkeit:
Abbremsung:

Kraft am Bremsseilzug:

2 Bremsprufung Typ I

Priifgeschwindigkeit:
Dauerabbremsung:
Dauer:

Heifbremswirkung:

Kraft am Bremsseilzug;
Erreichte Temperatur an der

Bremstrommel:

40 km/h
59 %
1400 N

40 km/h

7%

153 s

62 % (= 105 % der Bremspriifung Typ 0)
1400 N

450 °C

Der Rollwiderstand von 1 % der zuldssigen Masse pro Rad ist beriicksichtigt.

Gesamtergebnis

Die Bremse erfiillt die Anforderungen nach Anhang II, 1.3.3 RREG 71/320/EWG in
der Fassung vom 27.01.98

Essen, 12.03.99

L

Dipl.-Ing. Kaesler
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LABOR FUR FAHRZEUGTECHNIK
Priiflaboratorium fiir Bremsanlagen gemab
Richtlinie 71/320/EWG in der Fassung der
Richtlinie 98/12/EG




Priifprotokoll Nr. : AR 2011

Datum : 12.03.99

Anlage 12

Blatt 171

Hersteller . BPW

Typ der Bremse : S1704-7
Kennbild

M Bremsmoment in Nm

P Kraft am Bremsseilzug in N

SPR Zuspannweg am Bremsseilzug bei Riickwiértsfahrt
p 1000 Nm / (1610N-20N) = 0,63 m
2000

P

1500 N

1000 \

500 AN

0 \Po=20N

20 /
SPR
//
40
1000 750 500 250 0
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Prifprotokoll Nr. . AR 2011
Datum ; 12.03.99
Anlage 4

Blatt 171
Hersteller . BPW
Typ der Bremse : 81704-7

Bremswirkung bei Riickwiirtsfahrt
Fur die Drehrichtung bei Riickwartsfahrt gilt

Riickfahrbremsmoment Mr: 100 Nm (incl. Rollwiderstand = 0,01 GBo)

bei einem Zuspannweg SPR
am Bremsseilzug: bis 27 mm

erforderlicher Zuspannweg
am Bremsseilzug fur die
Feststellbremsanlage: A >36 mm

Die Wegbedingung (Ruckwartsfahrt)
fur die Auflaufbremsanlage lautet: s'/iH < sPR

Esgen, 12.03.99

L

Dipl.-Ing. Kaesler

LABOR FUR FAHRZEUGTECHNIK
Priiflaboratorium fiir Bremsanlagen gemib
Richtlinie 71/320/EWG in der Fassung der
Richtlinie 98/12/EG
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BPW BERGISCHE ACHSEN Kommanditgesellschaft D-51674 WIEHL
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